
H19Sbírka zákonů a nařízení, č. |72-

stavili a ve Sbírce zákonů a nařízení vyhlá
sili s číslováním odstavců u jednotlivých pa
ragrafů úplné znění zákona č. 303/1920 Sb. 
z. a n. v úpravě, provedené tímto zákonem.

T. G. Masaryk v. r.
Malypetr v. r.

Dr. Spina v. r. Dr. Krčmář v. r.
Dostálek v. r. Dr. Meissner v. r.

172.
Vyhláška ministra veřejného zdravot
nictví a tělesné výchovy, ministra prů
myslu, obchodu a živností, ministra 
školství a národní osvěty a ministra 

sociální péče
ze dne 28. července 1934 

o úplném znění zákona o zubním lékařství 
a zubní technice.

Podle čl. III, odst. 2 zákona ze dne 11. čer
vence 1934, č. 171 Sb. z. a n., jímž se mění 
a doplňuje zákon ze dne 14. dubna 1920, č; 
303 Sb. z. a n., o zubním lékařství a zubní 
technice, vyhlašujeme v příloze úplné znění 
zákona č.’303/1920 Sb. z. a n. v úpravě pro
vedené zákonem č. 171/1934 Sb. z. a n.

Dr. Spina v. r. Dr. Krčmář v. r.
Dostálek v. r. Dr. Meissner v. r.

Příloha, vyhlášky č. 172/193-í Sb. z. a n:

Zákon ze dne 14. dubna 1920, č. 303 
Sb. z. a n., o zubním lékařství a zubní 
technice, v úpravě provedené zákonem 
ze dne 11. července 1934, č. 171 Sb. z. a n-

Národní shromáždění republiky Českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
(i) Zubní lékařství, jehož součástí jest 

umělá náhrada zubův a chrupu, jest odvětvím 
vědy a umění lékařského. Vykonávat! odborně 
zubní lékařství a užívati titulu odborného 
zubního lékaře jsou oprávněni lékaři (§ 9, 
odst. 1 zákona ze dne 28. června 1929, č. 114 
Sb. z. a n., o výkonu lékařské prakse), kteří

nabyli zvláštní způsobilosti na zubních klini
kách tuzemských lékařských fakult anebo na 
Státním ústavu pro zubní lékařství, ústav ten 
zřídí ministerstvo veřejného zdravotnictví a 
tělesné výchovy ve srozumění s minister
stvem školství a národní osvěty.

(2) Za jakých podmínek se nabývá zvláštní 
odborné způsobilosti na ústavech zmíněných 
v odstavci 1 a která ustanovení vydaná pro 
ostatní obory odborné prakse lékařské platí 
i pro obor zubního lékařství, stanoví se vlád
ním nařízením.

(3) Profesoři a docenti zubního lékařství na 
lékařských fakultách československých jsou 
oprávněni vykonávat! odbornou praksi zub
ního lékaře a užívati titulu odborného zub
ního lékaře.

(4) Lékaři vykonávající odborné zubní lé
kařství jsou oprávněni míti pomocné síly la
boratorní, avšak napříště nesmějí přijímati 
učně. Výkony lékařské mohou prováděti 
pouze lékaři.

§2.
(1) živnost zubní techniky mohou vykoná- 

vati, a to doživotně, jenom ti zubní techni
kové, kteří do vydání tohoto zákona (č. 303/ 
1920 Sb. z. a n.) nabyli příslušného živnosten
ského oprávnění, a to jen v rozsahu, jak plat
nými ustanoveními v jednotlivých součástech 
Československého státu stanoveno.

(2) Oprávnění ku provozování zubní tech
niky mohou po vyhlášení tohoto zákona na- 
býti pouze osoby, které v den vyhlášení zá
kona (6. května 1920) plně vyhovují podmín
kám, jež jsou podle ustanovení do té doby 
platných v jednotlivých částech českosloven
ského státu stanoveny pro nabytí koncese neb 
oprávnění ku provozování zubní techniky. 
Mezi ty, kterým se má dostati této výhody, 
buďtež pojaty — splní-li ostatní předepsané 
podmínky — i osoby, které v den 6. května 
1920 byly vyučeny anebo byly prokázané již 
v učení zubní technice u odborného zubního 
lékaře nebo zubního technika. Pro udílení 
těchto koncesí a pro nabytí těchto oprávnění 
jsou směrodatná ustanovení, platná v době 
vyhlášení zákona v jednotlivých součástech 
československého státu. Které předpisy mají 
platiti pro Hlučínsko, stanoví se nařízením.

§3.

(i») Koncesovaní neb oprávnění zubní tech
nikové, kteří vykonají zvláštní praktickou 
zkoušku před komisí za tím účelem jmeno
vanou, mohou výjimečně doživotně a pouze 
osobně vykonávat! svou živnost v rozsahu

92*



620 Sbírka zákonů a nařízení, č. 172.

stanoveném v § 4. K této zkoušce nutno se 
přihlásiti do jednoho roku od udělení koncese 
nebo nabytí oprávnění; ve výjimečných pří
padech možno přihlédnouti i k přihlášce po
dané po uplynutí této jednoroční lhůty.

(2) Ustanovení § 56, odst. 4 a 5 živnosten
ského řádu (§ 72, odst. 4 a 5 živnostenského 
zákona) o právu vdov a právu nezletilých 
descendentů zůstávají nedotčena.

(3) Dentisté (§ 5, odst. 1), zkoušení zubní 
technikové (§ 5, odst. 2) a zubní technikové, 
vykonávající samostatně svoji živnost, jsou 
oprávněni míti jen pomocné síly laboratorní a 
dosavadní učně a napříště již nemohou při- 
jímati učně; tyto pomocné síly nesmějí pro- 
váděti výkony uvedené v § 4.

(4) Ustanovení odstavce 1 platí také pro 
zubní techniky, kteří nevykonali zkoušku ve 
smyslu nařízení bývalého uherského minister
stva vnitra, čís. 112.026 z roku 1911, které 
opravňovalo zkoušené zubní techniky ku pro
vozování zubní techniky.v rozšířeném rozsahu 
v nařízení tomto vytčeném.

(5) Koncesovaní nebo oprávnění zubní tech
nikové, kteří v den vyhlášení zákona č. 303/ 
1920 Sb. z. a n. jsou nejméně 20 let činní 
v zubní technice, mohou býti od vykonání 
zkoušky osvobozeni po slyšení příslušného 
společenstva (grémia) živnostenským úřadem 
II. instance v dohodě s úřadem, který obsta
rává veřejnou správu zdravotní ve II. in
stanci.

(6) Pravidla o praktické zkoušce a složení 
zkušební komise určí ministerstvo veřejného 
zdravotnictví a tělesné výchovy nařízením 
v dohodě s ministerstvem obchodu.

§4.
Zubní technikové, kteří vykonali s úspě

chem praktickou zkoušku (§3, odst. 1 a 4), 
jakož i kteří od této zkoušky byli osvobozeni 
(§ 3, odst. 5), mohou mimo oprávněni v § 2, 
odst. 1 zmíněná vykonávati veškeré výkony 
na zubech a chrupu, jaké jsou nutný k tomu, 
aby mohli provésti umělou náhradu zubův a 
chrupu. Jako průkaz pro toto oprávnění bude 
jim zkušební komisí vydáno vysvědčení.

§ 5.
t1) Označení „dentísta" smějí užívati jen 

zubní technikové, kteří s úspěchem vykonali 
zvláštní praktickou zkoušku podle § 3, odst 1 
a 4 nebo podle nařízení č. 112.026/1911 B. M. 
(uh. m. vnitra) nebo od této zkoušky byli 
osvobozeni (§ 3, odst. 5) a kteří kromě toho

dne 6. května 1920 měli koncesi (oprávnění) 
k samostatnému provozování živnosti zubo- 
technické. Označení „dentista“ smí býti uží
váno vždy jen v plném znění a zakázáno je 
označení to jakkoliv zkracovati. K označení 
„dentista" lze připojiti jen označení pracov
ních hodin.

(2) Zubní technikové jmenovaní v odstavci 
1, kteří však dne 6. května 1920 neměli kon
cesi (oprávnění) k samostatnému provozo
vání živnosti zubotechnické, smějí užívati 
toliko označení „zkoušený zubní technik" 
s připojením pouhého označení pracovních 
hodin.

(3) Ostatní koncesovaní (oprávnění) zubní 
technikové smějí užívati toliko označení 
„zubní technik" s připojením pouhého ozna
čení pracovních hodin.

(4) Všechny ostatní tituly a označení jsou 
zakázány, zejména takové, které jsou obvyklé 
při označování výkonu a povolání lékařského.

(5) Osoby v odstavcích 1 až 3 nejmenované, 
zejména pomocné síly laboratorní odborných 
zubních lékařů, dentistů, zkoušených zubních 
techniků a zubních techniků, nesmějí užívati 
označení shora uvedených.

§6.
Oprávnění k odbornému výkonu zubního 

lékařství a k užívání titulu zubního lékaře, 
nabytá do dne účinnosti zákona, kterým pů
vodní zákon byl novelisován, zůstávají ne
dotčena; jsou však podrobena ostatním před
pisům o odborné praksi zubního lékaře. Tito 
lékaři jsou oprávněni užívati titulu odborného 
zubního lékaře.

§7.
‘Přestupky tohoto zákona, pokud nejsou 

trestný podle ustanovení živnostenského řádu 
(živnostenského zákona) a pokud nepodléhají 
trestu přísnějšímu, trestají úřady, které ob
starávají zdravotní službu v I. stolici pokutou 
od 100 Kč do 1000 Kč neb vězením (na území 
kdysi uherském uzamčením) v trvání od 10 
dnů do 3 měsíců. Při opakování může býti vy
sloven hned trest vězení neb ztráta koncese 
(oprávnění).

§ 8.
Zákon tento nabývá účinnosti dnem vy

hlášení. Všechna dosavadní ustanovení, vy
daná dřívějšími vládami v součástech nyněj
šího státu československého, jimiž byla upra
vena živnost zubní techniky, se zrušují, pokud 
jejich platnost se dočasně nezachovává tímto 
zákonem.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 17®. 621

(1) Pomocné síly laboratorní náležejí 
k zdravotnickému pomocnému personálu a ne
vztahují se na ně předpisy živnostenského 
řádu (živnostenského zákona).

(2) Pomocnými silami laboratorními jsou 
dosavadní pomocné síly lékařů, vykonáva
jících zubní lékařství, a stávají se jimi všichni 
zubotechničtí pomocníci, na které se ne
vztahuje ustanovení § 2, odst. 2, jakož 
i osoby, které jsou prokázané již v učení 
zubní technice, jakmile se vyučí.

(3) Kromě osob uvedených v odstavci 2 
mohou se státi pomocnými silami laborator
ními jen osoby, které s úspěchem vykonají 
zvláštní odborný a praktický výcvik; po
drobné předpisy o tom vydají se vládním na
řízením.

(4) Vládním nařízením mohou býti stano
veny zvláštní podmínky, -za kterých v pozoru
hodných případech bylo by lze uděliti opráv
nění k samostatnému vykonávání zubní tech
niky osobám vstoupivším do učení živnosti 
zubotechnické po 6. květnu 1920.

§ 10.

Pracovní a platové podmínky pomocných 
sil laboratorních upraví zvláštní hromadná 
smlouva pracovní po zákonu závazná pro 
všechny členy sdružení účastných při sjednání 
této smlouvy.

§ 11.

Tento zákon provede ministr veřejného 
zdravotnictví a tělesné výchovy, ministr prů
myslu, obchodu a živností, ministr školství a 
národní osvěty a ministr sociální péče.

§9.

173.
Zákon ze dne 2. července 1934, 

kterým se mění a doplňují předpisy o soud
nictví úrazového pojištění dělnického.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ I-

t1) Nálezu rozhodčího soudu zřízeného po
dle zákona ze dne 28. prosince 1887, č. 1 ř. z. 
z r. 1888, o úrazovém pojištění dělníků, ve

znění zákona ze dne 10. dubna 1919, č. 207 
Sb. z. a n., kterým se mění zákony o úrazo
vém pojištění dělníků, jakož i rozsudku rozhod
čího soudu zřízeného podle zák. či. XIX/1907 
ve znění vládního nařízení ze dne 14. čer
vence 1922, č. 199 Sb. z. a n., kterým se mění 
a doplňují ustanovení o úrazovém a nemo
cenském pojištění dělníků na Slovensku a 
Podkarpatské Rusi, mohou strany odporo- 
vati odvoláním, jestliže řízení před rozhod
čím soudem bylo neúplné nebo jinak vadné 
nebo byl nálezem (rozsudkem) rozhodčího 
soudu porušen zákon, nebo skutkový stav byl 
posouzen nesprávně.

(2) Odvolání jest podati dvojmo u rozhod
čího soudu, který nález (rozsudek) vydal, do 
60 dnů ode dne, kdy byl nález (rozsudek) do
ručen, podáním podepsaným advokátem nebo 
úředníkem nositele úrazového pojištění (za
opatření). Nález (rozsudek) rozhodčího soudu 
jest stranám vždy doručit! písemně.

(3) O odvolání rozhodne vrchní pojišťovací 
soud ve zvláštním senátu pro úrazové pojiš
tění (zaopatření) dělnické, složeném podle 
obdoby ustanovení § 228, odst. 2 zákona ze 
dne 9. října 1924, č. 221 Sb. z. a n., o pojiš
tění zaměstnanců pro případ nemoci, invali
dity a stáří.

(4) Přísedící vrchního pojišťovacího .soudu 
pro rozhodování o odvoláních podle tohoto zá
kona a jejich náhradníky, jakož i přísedící a 
náhradníky rozhodčích soudů jmenuje mi
nistr sociální péče v dohodě se zúčastněnými 
ministry po slyšení ústředen odborových 
organisací zaměstnanců a zaměstnavatelů. 
Podrobné předpisy o jmenování přísedících 
a náhradníků budou vydány vládním naří
zením.

(5) Pokud jde o odvolání, platí o řízení 
u rozhodčího soudu a u vrchního pojišťova
cího soudu obdobně předpisy §§ 226, 280 až 
233 zák. č. 221/1924 Sb. z. a n. ve znění zá
kona č. 184/1928 Sb. z. a n. O nákladech zří
zení a činnosti zvláštního senátu pro úrazové 
pojištění (zaopatření) dělnické u vrchního 
pojišťovacího soudu platí obdobně § 234, 
odst. 2, o poplatcích § 254 zák. č. 221/1924 
Sb. z. a n.

(6) Odvolání nositele pojištění (zaopa
tření) nemá odkládacího účinku.

§ 2.

Nálezu (rozsudku) rozhodčího soudu i roz
sudku vrchního pojišťovacího soudu (§ 1,

93


